
 

 

   Città di Valenza 
   Provincia di Alessandria   

Settore TECNICO, SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n° 701 del 15.12.2020 

Oggetto: INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELL’AREA VERDE DI 

PROPRIETÀ COMUNALE SITUATA AL CENTRO DELLA ZONA COINOR - 

SMART CIG: Z6D2FC552C 

 

 
IL DIRIGENTE 

DEI SETTORI V - LL. PP. E VII - URBANISTICA 
Ing. Maurizio FASCIOLO 

 

 

 

VISTI: 

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 ed in particolare l’art. 107; 
 il Decreto Sindacale n. 12 del 07/10/2020 all’oggetto “Conferimento incarico di dirigente 

del V settore “Lavori Pubblici” e del VII Settore “Urbanistica” e attribuzione delle relative 
funzioni dirigenziali. Individuazione Datore di lavoro; 

 
PREMESSO CHE: 
- nel distretto del Coinor, fulcro dell’attività artigiana orafa valenzana, esistono numerose 

aree di proprietà comunale a verde, che necessitano di interventi di manutenzione 
straordinaria; 

- l’amministrazione intende eseguire un primo intervento manutentivo dell’area verde di 
proprietà comunale situata al centro del distretto dove la vegetazione è cresciuta in 
maniera spontanea dando un senso di trascuratezza, comprendente il taglio degli alberelli 
sporadici e la trinciatura della bassa vegetazione esistente con relativo allontanamento del 
materiale sfalciato; 

 
RITENUTO di provvedere all’individuazione del Responsabile Unico del Procedimento (RUP) 
nella persona sottoscritto ing. Maurizio Fasciolo, dirigente dei settori V - LL.PP e VII – 
Urbanistica, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e delle Linee Guida n.3 di attuazione del 
Codice dei Contratti, per l’affidamento del servizio suesposto; 
 
ATTESO che è stato attribuito dall’ANAC il Codice Identificativo Gare SMART CIG. 

Z6D2FC552C;  

 

CONSIDERATO CHE: 

 il costo complessivo dei suddetti servizi, risulta inferiore alla soglia di €. 40.000,00 e 
pertanto, si è valutato di procedere alla scelta del contraente mediante affidamento diretto, 
a seguito di valutazione di congruità del prezzo praticato dall’operatore economico 
individuato dal RUP medesimo, così come stabilito dall’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 
n. 50/2016; 



 l’art. 32, comma 2, del DLgs 50/2016 e s.m.i., stabilisce che “prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di 
cui all’art. 36, comma 2, lett. a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento 
diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 
requisiti di carattere tecnico-professionali, ove richiesti”; 

 la L. 30/12/2018 n.  145 “Bilancio di Previsione dello Stato per l’anno finanziario 2019 e 
Bilancio Pluriennale per il triennio 2019-2021”, all’art. 1, comma 130 ha elevato la soglia 
per il ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione per l’acquisto di beni e 
servizi, da €. 1.000,00 a €. 5.000,00, e pertanto, essendo l’importo di affidamento inferiore 
a tale soglia, non risulta obbligatorio utilizzare il MEPA;  

 

RICHIESTO preventivo di spesa per l’intervento trinciatura della bassa flora esistente con relativa 
rimozione dello sfalcio nella zona Coinor in Valenza, alla Cooperativa Sociale Marenostrum con 
sede in Alessandria – via Caniggia n. 6 – P. IVA 02582890063, specializzata nel settore di che 
trattasi - per verificarne la disponibilità, le modalità di funzionamento, i tempi ed i costi relativi al 
servizio in oggetto; 

 
ATTESO che la sopracitata cooperativa ha presentato preventivo di spesa relativo all’intervento in 
argomento, acquisito al protocollo dell’Ente al n. 21184 del 14/12/2020, per l’importo di € 3.500,00 
+ iva al 22%, per l’importo complessivo di € 4.270,00, con disponibilità immediata all’effettuazione 
dei lavori; 
 
ATTESO che si è ritenuto la sopradetta offerta, congrua e conveniente per questa amministrazione 
e che la società risulta in possesso dei requisiti di carattere generale per l’esecuzione del servizio 
in oggetto; 

DATO ATTO che si è provveduto ad accertare la regolarità contributiva della ditta acquisendo 
DURC dallo Sportello Unico Previdenziale n. prot. INAIL 25095874, avente scadenza al 
23/03/2021;  
 
RICHIAMATO l’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., secondo il quale la stipula del 

contratto per gli affidamenti di importo non superiore ad € 40.000,00 avviene mediante 

corrispondenza, secondo l’uso del commercio, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 

tramite posta elettronica certificata; 

 

RITENUTO pertanto di procedere ad affidamento diretto alla summenzionata ditta e ad impegnare 

la somma suddetta, per le motivazioni espresse in narrativa; 

 
RICHIAMATE: 
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 27-02-2020, esecutiva ai sensi di legge, 

all'oggetto: Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020-2022- 

Approvazione;  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 27-02-2020, esecutiva, all'oggetto: Bilancio di 

Previsione Finanziario 2020/2022 - Approvazione;  

-  la deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del  01-04-2020, esecutiva ai sensi di legge, avente 

ad oggetto:  “Variazione d’urgenza al Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022”, esecutiva; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 08-04-2020 “2’ Variazione d’urgenza al Bilancio di 

Previsione Finanziario 2020-2022”, esecutiva ai sensi di legge; 



- la deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 15-04-2020, esecutiva, all’oggetto: “Deliberazione 

di Giunta Comunale n. 24 del 8-04-2020 – Rettifica”, esecutiva ai sensi di legge; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 30/04/2020, esecutiva, avente ad oggetto: “3’ 

Variazione d’urgenza al Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del  21-05-2020, esecutiva, ad oggetto: “Primo 

prelevamento dal fondo di riserva Bilancio Esercizio Finanziario 2020-2022”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 25/06/2020, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto 

"Art. 169 D.Lgs. n. 267/2000 - Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2020/2022"; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 21/07/2020, esecutiva ai sensi di legge, 

all'oggetto "Variazione di assestamento generale ex Art. 175 c.8 D.lgs. n.267/2000  e s.m.i. al 

bilancio di previsione 2020/2022 e alla nota aggiornamento  D.U.P. 2020/2022. Salvaguardia 

equilibri di bilancio ex Art. 193 D.lgs. n.267/2000 c. 2 e s.m.i.- Stato attuazione programmi”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale  n. 88  del  17-09-2020:  "I’ Variazione PEG  2020-2022 - 

Approvazione"; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 74 del 30/11/2020, avente ad oggetto: “Esame ed 
approvazione variazione al Bilancio di Previsione 2020 -2022 – Modifica nota di aggiornamento al 
DUP 2020 – 2022”; 
- la L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. 17.12.2010 

n. 217, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
VISTO l’art. 9 della Legge 03.08.2009 n. 102 e accertato che i pagamenti conseguenti ai presenti 

impegni sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

RICHIAMATO l'art.1 della Legge n. 145 del 30-12-2018, commi da 819 a 826  che sanciscono il 

definitivo superamento del saldo di competenza e delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle 

norme generali sull'equilibrio di bilancio, imposte agli enti locali dalle precedenti normative di legge, 

considerando l'Ente in equilibrio in presenza di un risultato di competenza non negativo"; 

 

VISTI: 

• il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e s.m.i; 

• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i; 

• il vigente Statuto del Comune di Valenza; 

• il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 89 del 15.12.2016, 

esecutiva ai sensi di legge; 

• il Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione ed il funzionamento degli uffici e dei 

servizi, in particolare l’art. 16; 

 

RICHIAMATE: 

- la direttiva del Segretario Generale n. 1/2015 ad oggetto: «Sistema dei controlli interni. Nuovo 

inquadramento», come modificata e integrata con direttiva del Segretario Generale n.1/2016 ad 

oggetto: «Esercizio controllo successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 Regolamento sui 

controlli interni – Specifiche in ordine agli item di controllo»; 

- la direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26.5.2016 ad oggetto: «Esercizio controllo 

successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 sui controlli interni – Condivisione risultanze 

controlli effettuati e conseguenti indicazioni operative»; 

 

VISTA la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui ai D.Lgs. n. 33/2013 e n. 

97/2016 e s.m.i., nonché la Deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 31/01/2019 – Adozione 



Piano Triennale Prevenzione della Corruzione e Programma per la Trasparenza (PTPCT)  per il 

triennio 2019/2021, confermata con Deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 30/01/2020; 

 

DETERMINA 
 

1) di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

 

2) di  individuare il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) nel sottoscritto ing. 

Maurizio Fasciolo – Dirigente dei settori V – LL.PP. e VII - Urbanistica, ai sensi dell’art. 31 del 

D.Lgs. n. 50/2016 e delle Linee Guida n. 3 di attuazione del Codice dei Contratti. 

 

3) di affidare ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. alla 

cooperativa sociale “Marenostrum”  con sede in Alessandria – via Caniggia n. 6 – P. IVA 

02582890063, l’intervento di manutenzione straordinaria dell’area verde di proprietà comunale 

situata al centro della zona Coinor in Valenza, come da preventivo di spesa acquisito al 

protocollo dell’Ente in data 14/12/2020 al n. 21184, per un importo di €. 3.500,00 + Iva 22%, 

per complessivi € 4.270,00, per le motivazioni indicate in premessa narrativa. 

 

4) di dare atto che la somma complessiva di € 4.270,00 IVA inclusa, trova la seguente 

imputazione sul Bilancio di Previsione 2020-2022 – esercizio 2020: 

 

Missione 
Programma 

Articolo 
Numero Id 

Capitolo Impegno Importo 

10 
5 
1 

10051311  

   
11005311   

Prestazioni di servizi per 
manutenzione fossi e rii 

2810/2020 4.270,00 

 

5) di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in L. n. 

102/2009 e s.m.i.) e all’art. 183 c. 8 del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dalla L. n. 126/2014, 

che il pagamento dell’importo di € 4.270,00 è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa, e 

che alla data odierna non sussistono elementi oggettivi per dichiarare la non compatibilità 

della spesa con gli obiettivi di finanza pubblica: 

 

Data scadenza pagamento Importo spesa 

1 semestre 2021 € 4.270,00  

 

6) di dare atto che saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi 

finanziari (ex art. 3 della L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. n.187 del 12/11/2010 

convertito nella L. 17/12/2010 n. 217). 

 

7) di dichiarare in capo al sottoscritto Dirigente, l’insussistenza di conflitti di interesse ai 

sensi dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 – “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”. 

 

8) di pubblicare il presente provvedimento, nella sezione Amministrazione Trasparente, 



sotto sezioni “provvedimenti - provvedimenti dirigenti amministrativi” e “bandi di gara e contratti 

- Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni 

procedura – Delibera a contrarre o atto equivalente”, nonché “bandi di gara e contratti - 

Informazioni sulle singole procedure in formato tabellare” – ai sensi della normativa vigente in 

materia di trasparenza e pubblicità delle procedure di affidamento. 

 
 

 IL DIRIGENTE 

Ing. Maurizio FASCIOLO 
Documento firmato digitalmente ai sensi  

dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 

 

 

 
 
 

 



Settore TECNICO, SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n° 701 del 15-12-2020 

Proposta determina n° 708/2020         

Oggetto: INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELL’AREA VERDE DI 

PROPRIETÀ COMUNALE SITUATA AL CENTRO DELLA ZONA COINOR - 

SMART CIG: Z6D2FC552C 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Reso ai sensi del 7° comma dell’art.183 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con il 

D.Lgs 18.08.2000 n.267. 

 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

Reso ai sensi dell’art. 9 c.2 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009. 

ESECUTIVA: 15-12-2020 

Per il Dirigente 

Il Funzionario Servizi Finanziari 

(Dott. Marco Ilijasic) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia 
dichiarata conforme all’originale. 


